
Zpráva o činnosti Městské policie Ústí nad Orlicí za rok 2024 

 

Městská policie působí v katastru města Ústí nad Orlicí a jeho místních částech.  Provozuje tísňovou 
linku 156 a pult centralizované ochrany, na který jsou připojeny všechny objekty města a jeho organizací.  

U Městské policie pracuje v nepřetržitém režimu 17 strážníků a 1 asistent prevence kriminality.  

Veřejný pořádek a doprava 

V oblasti veřejného pořádku je situace dlouhodobě stabilní a na velmi dobré úrovni. Ojedinělé případy 
jeho narušovaní jsou operativně řešeny a na místech s možným opakováním jeho porušování provádíme 
zvýšené preventivní kontroly. Při nich je však mnohdy zjišťováno, že se nejedná o protiprávní jednání, 
ale spíše o porušování společenských norem chování a jednání. 

Na území města je minimum osob bez domova a pro ně je v zimních měsících připravena k využití tzv. 
sedárna v budově Sladkovny.  Ve stejné budově má zázemí i asistent prevence kriminality. Ten působí 
především v tzv. vyloučených a odlehlých lokalitách, jako jsou parky, hřbitovy, dětská hřiště a okolí 
cyklostezky. Spolupracuje s odbory MěÚ, Policií ČR, SKP centrem a společností TEPVOS 

Nedílnou součástí práce MP je řešení dopravy. Spočívá především v tzv. dopravě klidu, tedy stáním 
vozidel a v měření rychlosti.  

Městská policie evidovala v minulém roce 20 648 protiprávních jednání, 8 případů bylo pro podezření 
z TČ předáno Policii ČR. 

Z celkového počtu přestupků tvoří největší část dopravní přestupky spáchané překročením nejvyšší 
povolené rychlosti v obci.  Rychlost měří Městská police na místech schválených a určených Policií ČR. 
Využíváme k tomu dva stálé radary s nepřetržitým provozem na ul. Moravská a na ul. Královéhradecká, 
kde se jednalo o 18237 případů. Na dalších místech, kde k měření používáme radar zabudovaný 
v automobilu, to bylo 337 případů. 

Ostatních dopravních přestupků bylo evidováno 1979 případů. Převážně se jednalo o tzv. dopravu 
v klidu, tedy stání vozidel v rozporu s dopravními předpisy.  

Přestupků (mimo dopravních) bylo řešeno 87, nejčastějším deliktem byly přestupky proti majetku – 
převážně krádeže v obchodech a poškozování cizí věci (60 případů).  

 

Celkový počet deliktů zjištěných Městskou policií 
    Delikty 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
    Celkem 2 380 1 894 2466 2303 2534 2411 

Z toho TČ (podezření) 9 9 14 11 11 8 
 
Počet přestupků (mimo dopravních) řešených Městskou policií 
    Přestupek 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
    Celkem  71 115 143 85 90 87 

§4 - městské vyhlášky 1 0 0 1 2 0 
§5 - veřejný pořádek 1 13 84 11 11 7 
§7 - občanské soužití 8 15 7 9 9 9 
§8 - proti majetku 51 57 42 59 58 60 

 
 
 



Počty dalších úkonů Městské policie  
    Úkon 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Odchycených zvířat 27 10 21 16 8 19 
Nálezy 90 72 139 136 148 140 

 
 

Preventivní činnost a kamerový systém 

V rámci preventivní činnosti provádíme ranní dohled na frekventovaných místech a u přechodů pro 
chodce v blízkosti základních škol v ul. Bří. Čapků, v Kerharticích a v centru města. Pořádáme přednášky 
pro děti z mateřských a 1. stupně základních škol. Účastníme se besed s dětmi nebo seniory a podílíme 
se na zajišťování a spoluorganizaci akcí města a organizací, nebo prezentací naší činnosti a vybavení. 
Pravidelně informujeme veřejnost o práci městské policie na internetových stránkách města a 
v Ústeckých listech. 

Ministerstvo vnitra ČR a Policejní prezidium vytvořilo v rámci projektu prevence kriminality aplikaci 
Mapy kriminality, do které se sdílejí celorepubliková data o TČ a přestupcích řešených Policií ČR. Cílem 
je, aby se zapojily i obecní a městské policie. MP ÚO se stala první MP v republice, které do tohoto 
projektu přenáší online data ze svého systému. 

Na bezpečnostní situaci ve městě má významný vliv i kamerový systém. V jeho rámci byly zprovozněny 
dva nové kamerové body na křižovatce ul. Tvardkova x Jana a Jos. Kovářů u nemocnice a v parku ve 
Wolkerově údolí. Aktuálně jsou rozpracovány kamerové body v parku u Roškotova divadla a v Hylvátech 
u ZŠ Třebovská. I nadále na základě veřejnoprávní smlouvy s obcí Libchavy plníme úkoly na úrovni 
technické podpory kamerového systému v obci.  

Do chodu města a MP významně zasáhly opakované přívalové srážky v letních měsících a následně v září 
povodně, při kterých MP v posílených hlídkách nepřetržitě monitorovala stav a průtok na obou tocích, 
hlásila závady, uzavírala komunikace a usměrňovala dopravu kvůli objízdným trasám. 

 

Z pohledu MP je bezpečnost ve městě vysoká a nedosahuje závažných, nebo déletrvajících problémů. 
O tom a o celkové práci MP ostatně svědčí i umístění města na 2. místě v Pardubickém kraji a 9. místě 
v celé ČR v indexu bezpečnosti společnosti Obce v datech. 

 

 

Bc. Milan Kalous 

velitel městské policie 

 

 

 


